
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О гранте Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям),
приемным родителям, дети которых достигли особых успехов

в учебе, творчестве, спорте, а также активно участвовали в
общественной жизни

В целях развития института замещающей семьи, повышения престижа
таких семей, обеспечения условий для развития творческого и
интеллектуального потенциала, самореализации воспитывающихся в семьях
опекунов (попечителей), приемных семьях детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также повышения уровня социальной
защищённости и финансовой поддержки талантливых детей указанной
категории п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить грант Губернатора Алтайского края опекунам
(попечителям), приемным родителям, дети которых достигли особых
успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно участвовали в
общественной жизни.

2. Утвердить прилагаемое положение о гранте Губернатора Алтайского
края опекунам (попечителям), приемным родителям, дети которых достигли
особых успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно участвовали в
общественной жизни.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
13 мая 2014 года
№ 59



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 13.05.2014 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о гранте Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям), приемным

родителям, дети которых достигли особых успехов в учебе, творчестве, спорте,
а также активно участвовали в общественной жизни

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения гранта

Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям), приемным родителям,
дети которых проявили особые успехи в учебе, творчестве, спорте, а также
активно участвовали в общественной жизни (далее - «Грант»).

1.2. Гранты присуждаются путем проведения конкурса (далее -
«Конкурс»).

1.3. Учредителем Гранта является Губернатор Алтайского края.
1.4. Размер Гранта составляет 25 тысяч рублей.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие опекуны (попечители), приемные

родители, не менее года воспитывающие детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (далее - «Претенденты»).

2.2. Победители Конкурса могут повторно принимать в нем участие не
ранее чем через два года.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Выдвижение Претендентов осуществляют органы местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов, наделённые
государственными полномочиями в сфере организации и осуществления
деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей (далее — «Заявители»),

3.2. Для регистрации участия в Конкурсе Заявители представляют
конкурсной комиссии заверенные копии документов (дипломы, грамоты и пр.),
подтверждающие победы воспитывающихся в замещающих семьях детей, в
значимых культурных, общественных, научных, спортивных, творческих и
других мероприятиях (за два последних года).

3.3. Подача документов в конкурсную комиссию осуществляется
ежегодно, с 1 августа по 1 сентября.

3.4. Все материалы направляются в Главное управление образования и
молодежной политики Алтайского края.

3.5. Ежегодно присуждается по два Гранта в каждой из следующих
номинаций:

3.5.1. «За успехи в интеллектуальной деятельности» - за победы и
призовые места в конкурсах научно-исследовательских работ; победы и



призовые места в региональных, городских, краевых, всероссийских,
международных конкурсах, турнирах, играх в области интеллектуальной
деятельности, призовые места в олимпиадах по разным предметам, а также
отличную учебу;

3.5.2. «За успехи в творческой деятельности» - за победы в районных,
городских творческих конкурсах и фестивалях; победы и призовые места в
краевых, всероссийских и международных творческих конкурсах и фестивалях;

3.5.3. «За высокие достижения в спорте» - за победы в районных,
городских соревнованиях по различным видам спорта; победы и призовые места
в краевых, всероссийских, международных соревнованиях по различным видам
спорта; наличие спортивных разрядов;

3.5.4. «За активную общественную работу» - за социально значимую
деятельность; активное участие в жизни учебного заведения; победы и призовые
места в краевых и всероссийских конкурсах социальных проектов.

4. Конкурсная комиссия
4.1. Руководство Конкурсом осуществляет конкурсная комиссия.
4.2. Состав конкурсной комиссии, положение о конкурсной комиссии и

критерии оценки представленных на Конкурс материалов утверждаются
приказом Главного управления образования и молодежной политики
Алтайского края.

4.3. На конкурсную комиссию возлагаются:
4.3.1. выборы председателя конкурсной комиссии и его заместителя;
4.3.2. объявление через средства массовой информации о правилах

проведения, сроках и результатах Конкурса;
4.3.3. прием заявок и документов Претендентов;
4.3.4. экспертиза и оценка представленных на Конкурс материалов;
4.3.5. формирование списка лучших опекунов (попечителей), приемных

родителей из числа Претендентов.
4.4. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством

голосов на заседании, оформляются протоколом и заверяются подписью
председателя, а в его отсутствие - заместителя председателя.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
5.1. Подведение итогов Конкурса, определение победителей проводится

ежегодно, до 1 ноября.
5.2. Список победителей Конкурса утверждается распоряжением

Губернатора Алтайского края по представлению конкурсной комиссии.
5.3. Гранты и дипломы победителям вручаются Губернатором Алтайского

края.
5.4. Награждение победителей Конкурса проходит в рамках

торжественного приема родителей — победителей краевой эстафеты
родительского подвига «Согрей теплом родительского сердца».


